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Posledné stránky z kalendára

lúčia sa s nami zas 

a oznamujú všetkým,

blíži sa radostný vianočný čas.

Vôkol vábne rozvoniava vôňa ihličia,

vanilky a škorice, neklamný to znak,

sú tu najkrajšie sviatky roka,

prišli vytúžené Vianoce.

Sviatky pokoja a zmierenia, 

lásky, pokory a zblíženia.

čistotou žiari celý dom,

slávnostná nálada vládne v ňom.

I nadišlo kúzlo Štedrého večera,

prúd citov zo sŕdc ľudí vyviera.

Ľúbezné tóny Tichej noci

pojmú nás všetkých do svojej čarovnej moci.

Šíria tajomnú nehu, silu

a vytvárajú pohodu milú.

Vyzývajú nás tie nežné znenia

zabudnúť na krivdy a nedorozumenia,

hnevy, škriepky a sváry,

ktorým sa počas roka 

tak veľmi často darí

Ponúknuť úprimne dlaň istú,

priateľstvo a lásku čistú.

nabádajú nás dať si predsavzatie, 

hľadať a dávať prosté ľudské šťastie.

Nuž, vitaj nám opäť kúzelný vianočný čas,

zažni svetlo betlehemské na jedličke i v nás!
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Dňa 5.12.2017 sme v našej obci spoločne s deťmi privítali svätého Mikuláša, ktorý nám rozsvietil vianočný

stromček. Vďaka p. Františkovi Ružbackému nám celé vianočné obdobie bude skrášľovať našu obec. Zažatím

vianočného stromčeka sme si zároveň začali intenzívnejšie uvedomovať prichádzajúci koniec roka, ku ktorému

neodmysliteľne, okrem iného, patrí aj čas hodnotenia toho, čo sa nám tento rok podarilo, čo zase až tak celkom

nevyšlo podľa našich predstáv, ako aj budovanie plánov na nasledujúci rok. Preto dovoľte i mne, stručnú

rekapituláciu druhého polroka roku 2017.

Zrekonštruovali sme druhú a tretiu

lavičku cez miestny potok. Nebolo to síce

jednoduché, ale zvládli sme to aj napriek

neočakávaným skutočnostiam. Touto

cestou sa chcem poďakovať hlavne

zamestnancom obce, obecnej firmy, ale

predovšetkým jednotlivcom p. Petrovi

Chovancovi, Jánovi Salugovi, Radoslavovi

Topolimu a Václavovi Čurillovi.

V máji tohto roku navštívili poslanci OZ

niektorých z vás, obyvateľov obce

„Kolónia“ a „Nová ulica“, ohľadom

zavedenia vodovodu do obce.

Po letnom dovolenkovom období sme sa pustili do

rekonštrukcie cesty na tzv. „Vyšnom konci“. Pôvodný

plán bol zrekonštruovať cestu od p. Vincenta Jančára

a p. Vargovej až ku kostolu na vlastné náklady obce,

na čo obecné zastupiteľstvo schválilo financie v rámci

rezervného fondu obce. Realizáciu celej tejto

rekonštrukcie však ovplyvnilo niekoľko skutočností.

Pred začiatkom realizácie týchto prác sme zistili, že

pozemok okolo p. Ing. Petrušku až k p. Jančárovi, je

v katastri evidovaný ako vodný tok. Z toho dôvodu

nám nebolo umožnené rekonštruovať cestu do tzv.

„Bolka“ v celej dĺžke. Východiskom bolo pre nás

rozhodnutie vtedajšej Štátnej melioračnej správy z

Administratívne procesy, ako aj investičné plány zhotoviteľa sa oproti zámeru posunuli, ako to v skutočnosti

chodí, o nejaký ten mesiac. Preto Vás zainteresovaných prosím o strpenie. Zmluva o prevzatí investorstva je už

podpísaná a verím, že to, čo bolo v pláne sa aj v budúci rok zrealizuje.

roku 1984, ktoré súhlasilo s prekrytím vodného toku o dĺžke 50 m a o toto stanovisko sa opieral aj terajší

Slovenský vodohospodársky podnik a Okresný úrad odbor životného prostredia. Na základe ich vyjadrení sme

teda dostali súhlas k zaasfaltovaniu 50 m tejto „cesty“. Zvyšnú časť sme riešili formou chodníka a úpravou

pozemku vysypaním kameniva. Ukončenie cesty pred p. Štefanom Gondom /nebohým Ing. Martinom Kočišom/

sme uskutočnili z jediného dôvodu. Obec ešte vo februári 2016 podala žiadosť v rámci Programu rozvoja

vidieka na rekonštrukciu parku, ku ktorému patrí aj rekonštrukcia tejto časti cesty. Avšak po roku sme už ani

nedúfali, vzhľadom na skutočnosti, ktoré v rámci tohto programu zo strany vlády nastali, že tento projekt prejde

ešte nejakým hodnotením. Začiatkom leta bola na obec doručená výzva na doplnenie žiadosti. To v nás

prebudilo ešte šancu, získať zdroje v rámci rekonštrukcie parku aj na túto časť cesty. Preto bola rekonštrukcia

cesty ukončená v tomto štádiu. V prípade, ak nám budú poskytnuté finančné prostriedky cez Program rozvoja

vidieka, budeme túto cestu realizovať v rámci tohto programu. Ak nie, budúci rok dokončíme rekonštrukciu

tejto časti cesty z vlastných zdrojov. Toľko na zodpovedanie Vašich prípadných otázok.

Začiatkom septembra sme v spolupráci so Správou ciest PSK začali s reguláciou

priekopy okolo hlavnej cesty. Vďaka p. Matejovi Rochovi a p. Klementovi Sopkovičovi

sme „zmodernizovali“ ozvučenie v Dome smútku a zaviedli aj vonkajší reproduktor.

Členovia DHZ s podporou obecného zastupiteľstva zhotovili mantinely na klzisko.

Verím, že počasie bude tohto roku priať a my všetci si budeme mať kde zakorčuľovať.

Jedna sobota však na to nestačila a preto chcem týmto vyjadriť poďakovanie tým, ktorí

si na to našli čas a priestor:

Matejovi Rochovi, Patrikovi Gondovi, Mirovi Farkašovskému, Julovi Hroncovi,

Kristiánovi Salugovi, Jánovi Salugovii, Matejovi Kulákovi, Lukášovi Brandoburovi,

Štefanovi Sajdákovi a Benjamínovi Bednárovi. ĎAKUJEME chlapci.
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V priebehu roka obec a obecná firma vytvorili viac ako 10 pracovných miest v rámci dotácií z ÚPSVaR. Avšak

ku koncu septembra väčšina pracovných pomerov skončila a s blížiacim sa koncom roka, kedy vrcholia vianočné

prípravy nielen vo vašich domovoch, ale aj v obci, sme pociťovali absenciu chlapskej ruky. Preto o to viac patrí

hlboké poďakovanie všetkým chlapom ochotným pomôcť pri rôznych činnostiach, pri stavaní vianočného

stromčeka, či skladaní betlehemu: Jánovi Kusýmu, Michalovi Rimbalovi, Františkovi Žifčákovi, Ľudovi Bartošovi

ml., Marekovi Gondovi, Rudolfovi Fridmanovi, Patrikovi Gondovi, Marekovi Rumanovi, Jozefovi Rumanovi.

Poďakovanie patrí aj všetkým ostatným, ktorých som menovite nespomenula, ale v priebehu roka boli vždy

ochotní pomôcť, ak bolo treba.

Pri tejto príležitosti by som rada poďakovala pracovníčkam obecného úradu, ostatným zamestnancom obce a

obecnej firmy za ich každodennú prácu a službu pre Vás občanov, tak v rámci administratívy, ako aj v rámci

lepšieho, krajšieho a spokojnejšieho prostredia a života v našej obci.

Neodmysliteľnou súčasťou sú aj poslanci obecného zastupiteľstva, ktorí svoju úlohu plnia zodpovedne nie len

čo sa obecných zastupiteľstiev týka, ale aj svojimi podnetmi, návrhmi a fyzickou prítomnosťou pri realizovaní

rôznych aktivít prispievajú k súdržnejšiemu spolunažívaniu v obci, vrátane svojich polovičiek. Za ich neustálu

ochotu, pomoc a podporu im patrí obrovské poďakovanie, ktoré sa však slovami ani opísať nedá.

Taktiež veľké poďakovanie chcem vyjadriť všetkým zložkám fungujúcim v obci – ZŠ s MŠ, OZ Krajné kliny,

ŠK Domaňovce, DHZ, urbárskemu spoločenstvu, farskej rade, ako aj jednotlivcom a všetkým občanom obce,

ktorí svojim aktívnym prístupom obohacujú a reprezentujú našu obec a ktorým záleží na tom, aby sa nám v našej

obci všetkým dobre žilo.

Plány obce a obecného zastupiteľstva aj na nasledujúci rok sú veľké. Samotná ich realizácia však nie vždy

záleží od obce a obecného zastupiteľstva. Chceme vyhovieť všetkým občanom obce, avšak nie vždy nám to

financie a čas dovolí. Preto Vás žiadam o trpezlivosť a spoluprácu, pretože aj od toho veľa závisí.

V závere mi dovoľte pozvať Vás všetkých aj tento rok na „Predsilvestrovskú zabíjačku“, pochutnať si na

zabíjačkových špecialitkách a vynikajúcom punči. Do tanca nám bude hrať hudobná skupina TINO. Zabíjačka sa

bude konať v sobotu 30.12.2017. Všetci ste srdečne vítaní.

Vážení spoluobčania, neúprosne plynúci čas nás opäť posunul pred prah najkrajšieho obdobia roka. Vianoc!

Žiaľ žijeme “veľmi rýchlo“ a celý svet je uponáhľaný, preto aspoň na chvíľu spomaľme a zastavme sa v tieto

krásne vianočné dni. Zabudnime na každodenné problémy, staré sváry a zažehnajme všetku zlosť a nenávisť, aby

sme po vianočných sviatkoch vykročili do nového roku s čistým štítom.

K prichádzajúcim vianočným sviatkom vám želám:

aby k vám radosť prišla po špičkách a bolo ju počuť v celom dome,

aby zvončeky šťastia nezvonili smiechom len na vianočnom stromčeku, ale počas celého roka,

aby ste mali plné dlane lásky, do ktorých vždy veľa dostanete, ale z nich aj ostatným darujete,

aby vaše šťastie bolo svetielkom aj pre druhých,

aby ste sa tešili z toho, čo máte, a aby vo vašom srdci a v duši bol pokoj.

Krásne, šťastné, pokojné, láskyplné a požehnané Vianoce.

Ing. Martina Bednárová, starostka obce

VITAJ, VITAJ MIKULÁŠ...                                               

Tak ako každý rok aj tento privítali domaňovské

deti sv. Mikuláša v kostole sv. Štefana. Kostol bol

plný detí. Očká im žiarili v momente, keď začuli

zvuk zvonca a uvideli prichádzať sv. Mikuláša

s dvoma anjelmi. Deti Mikulášovi zaspievali spolu

s detským speváckym zborom pod vedením Lenky

Rumanovej a dokonca aj zatancovali. Každé dieťa

dostalo ako odmenu balíček plný sladkostí. To bolo

radostí. Potom deti spolu s Mikulášom a anjelmi

rozsvietili vianočný stromček a všetky ligotavé

svetlá v našej obci. Atmosféru mikulášskeho večera

spríjemnili padajúce vločky. Vonku bolo krásne

bielo, mrazivo. Sviatok sv. Mikuláša je krásnym

sviatkom najmä pre deti a je predzvesťou blížiacich

sa Vianoc, ktoré dokážu stmeliť rodiny a zlepšiť

konanie mnohých ľudí viac ako akákoľvek iná

príležitosť.
Pripravila: Mgr. Ivana Farkašovská



kruhoch naozaj nebývalá – priniesla skvosty, ktoré sa

zaradili k výkonom popredných neprofesionálnych

recitátorov recitátorov a recitátoriek v histórii

umeleckého prednesu na Slovensku. Jej

interpretácie textov Svätá Helena

(2009, 2011), Alžbetin chrám (2010),

Juliánin kľuč (2014), Večera (2015)

a Vysoko nad Bystricou (2017) boli

natoľko sugestívne, že vohnali do očí

slzy nielen auditóriu, ale priznávam, aj

nám, členom poroty.

Julka má dobrú pamäť, a tak si isto

bude lepšie pamätať, kedy sa mi

zdôverila
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... za jej aktivity v kultúrnej i pedagogickej činnosti bola

v roku 2017 zaradená do Encyklopédie osobnosti Českej

a Slovenskej republiky...viac nám prezradí
vedúci Spišského literárneho klubu,

redaktor a básnik Ján Petrík ...

Byť doma prorokom je ťažké. Je to

pochopiteľné a možno je to tak aj dobre.

V meste či obci, kde bývate, vás ráno vidia

ľudia rozospatého kráčať na tú istú

zastávku autobusu, alebo sadať do auta,

popoludní nakupovať v tom istom obchode,
v nedeľu stáť v tom istom kostole, piť niekde kávu,

fajčiť, rozprávať. Nemáte dôvod líšiť sa od iných.

V globále. Aj keď v sebe, vo vnútri ste určite celkom iní

ako ostatní, lebo každý je iný, je individualita.

Ak si ju strážite, málokto z ľudí, medzi ktorými sa

pohybujete, musí tušiť, že vašim rozmerom je aj to, čo je

pre iných nevšedné. Možno len nezvyčajné.

Pre Julku Čurillovú napríklad aj skúsiť šťastie ako

herečka v niekdajšom domaňovskom divadelnom súbore.

Tak som ju prvý krát spoznal niekedy začiatkom

osemdesiatych rokov ešte ako mladý metodik

vtedajšieho Okresného osvetového strediska v Spišskej

Novej Vsi. Na okresnej prehliadke v Gelnici v réžii Fera

Vanečka hrali Zurabáju Oswalda Záhradníka. Ak si

dobre pamätám, úspešne. V divadle trávila ešte niekoľko

ďalších sezón.

Neskôr sa ukázala aj ako recitátorka. Len nedávno, na

školení, ktoré sme cez Spišské osvetové stredisko robili

pre učiteľky z okresu Gelnica, už ako lektorka, mi

verejne „pripomenula“ časy, keď som ju za prvé súťažné

prednesy v detskej či mládežníckej kategórii v okresných

kolách z pozície porotcu „veľmi nechválil“. Povedala si,

že nám to aj tak ukáže a dnes je recitátorskou hviezdou

celoslovenských prehliadok v umeleckom prednese žien

Naša Vansovej Lomnička a svoje skúsenosti rozdáva

nielen ako členka porôt okresných súťaží či

celoslovenskej Dilongovej Trstenej, ale aj ako

školiteľka.

Ako recitátorka prešla aj okresnými a krajskými

kolami Hviezdoslavovho Kubína, úspešná bola na

viacerých celoslovenských kolách, hviezdila na rezortnej

súťaži Chalúpkovo Brezno. Tvrdí o sebe, že v minulom

živote bola isto chlapom a má rebelskú povahu. Jej

prednes básne Vlada Puchalu, ktorým po prvýkrát

očarila doslova profesionálne, bol toho jasným dôkazom.

Nasledoval však aj úžasný prednes výberu textov

Daniely Hivešovej-Šilanovej Cigánske leto,

Hviezdoslavova Ráchel a ďalšie. Neudivovala v nich len

spôsobom neštylizovaného, prirodzeného prednesu,

prácou s kostýmom a rekvizitou, ale aj vynikajúcou

schopnosťou dramaturgickej úpravy textu.

Keď oslovila dnes už svojho dvorného autora Tomáša

Repčiaka, ich spolupráca – v recitátorských kruhoch

naozaj nebývalá – priniesla skvosty, ktoré sa zara-

, dili k výkonom popredných neprofesionálnych

zdôverila s tým, že píše. Poéziu. V roku 1993 prišla prvý

krát do Spišského literárneho klubu a veľmi skoro

ukázala, že svojou „neposlušnou“ lyrikou má čo povedať

aj v rámci širšieho literárneho kontextu. Prepracovala sa

doň cez opakované úspechy v dnes už renomovaných

literárnych súťažiach (Chalúpkovo Brezno a Literárny

Zvolen, Wolkrová Polianka, Literárny Kežmarok,

Poetická Ľubovňa, Literárna Senica, Debut 2007),

prostredníctvom časopisov (Literárne kroky, Dielňa

Nového slova, Gama magazín, Dotyky), zborníkov

(Správna chvíľa, Presýpacie more, Posúvanie,

PARNAS) ale aj uvedením svojej poézie v Slovenskom

rozhlase. Dnes je sama členkou poroty celoslovenskej

súťaže Literárny Kežmarok.

V Slovenskom rozhlase bola úspešná i svojim

umelecko-publicistickým pásmom S deťmi vetra (Rádio

Slovensko 2009). Jeho základom sa stali jej skúsenosti

s prácou s Rómskou populáciou v ZŠ Bystrany, kde

v súčasnosti pôsobí ako riaditeľka školy, i spomínané

Cigánske leto Danky Hivešovej-Šilanovej, ktoré

narecitovala ako jeho súčasť. Úspechom pásma bolo

najmä to, že si ho na výmenu do svojho vysielania

vyžiadal Český rozhlas.

Ako poetka debutovala v roku 2008 zbierkou

„Sedmoláska“, po víťazstve v súťaži o najlepší debut

roka, v roku 2012 jej vyšla druhá zbierka „Kľúče od

neba“. Jej poézia je presiaknutá témami, ktoré vyplývajú

zo spolužitia muža a ženy, ale aj z uvedomovania si

ďalších osobných „dôležitostí“ (rodisko, rodina, dedina,

osobný život), pričom sa nevyhýba ani dotykom s

vierou, čo pri jej otvorenosti našťastie nepôsobí

zväzujúco. Jej pomyselné, nie vždy súhlasné a už vôbec

nie do područia slepej viery padajúce dialógy s Bohom,

neurážajú ani v kombinácii s ostatnými témami, intímne

nevynímajúc.

Aj toto je teda Julka Čurillová z pohľadu, ku ktorému

sa nemusel dostať každý, kto ju ráno vidí nastupovať do

auta, popoludní nakupovať v obchode, alebo piť niekde

kávu či fajčiť. Z úspechov má radosť ako každý. Tak ako

z troch dcér, zaťov, vnukov, z manžela. Považuje sa za

introvertku, o svojich umeleckých ambíciách hneď

nerozpráva. Ak je však príležitosť, vie sa odviazať.

Dozvedeli by ste sa, že so skupinou tvorcov spolu

s Vilom Rozborilom pre STV narecitovali jednu časť

z cyklu relácií Literárne kruhy, druhú natočila sama,



i to, že mala možnosť účinkovať vo filme Martina

Šulíka Cigán. Budete ju môcť vidieť aj

v pripravovanom filme režiséra Ladislava Kardoša

Kapela (voľné pokračovanie filmu Všetky moje deti).

Vie dosť prezradiť aj o svojej práci v školstve.

Napríklad o tom, ako sa bolo treba obracať pri

financovaní komplexného zveľadenia Základnej školy

v Bystranoch, či ako vychádzať nielen s jej pedagógmi,

ale aj s rodičmi, deťmi, za čo si od nich vyslúžila

prihlásenie do súťaže o najobľúbenejšieho učiteľa

Slovenska - Amos a dotiahla to v nej až na

superfinalistku. Viac by ste sa tiež dozvedeli o jej

expertnej práci na niekoľkých národných projektoch

v školstve i na tvorbe Národnej sústave kvalifikácií pod

Ministerstva školstva. Iba tak by ste o nej vedeli všetko.

Hrozilo by jej však, že by sa aj ona stala doma

„prorokom“, aj keď je, našťastie, len človek.
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Pripravil: Ján Petrík

vedúci Spišského literárneho klubu, 

redaktor, básnik

OBEC INFORMUJE                                          

Výsledky volieb do VÚC 2017, 

konaných dňa 04.11.2017 v obci Domaňovce

Počet voličov zapísaných v zozname voličov 723

Počet voličov, ktorí sa zúčastnili na hlasovaní 177

Počet voličov, ktorí odovzdali obálku 177

Počet platných hlasovacích lístkov odovzdaných pre voľby do zastupiteľstva PSK 173

Počet platných hlasovacích lístkov odovzdaných pre voľby predsedu PSK 172

Počet platných hlasov odovzdaných pre prvých Počet platných hlasov odovzdaných pre prvých 

troch kandidátov na predsedu samosprávneho kraja: piatich kandidátov na poslancov zastupiteľstva PSK:

1. Milan Majerský, PaedDr., PhD. 93 1. Vladimír Ledecký,  PhDr. 106

2. Peter Chudík, MUDr. 53 2. Vincent Koňak 63

3. Ján Garaj, JUDr. 13 3.          Miloslav Repaský, PaedDr. 58 

4. Peter Faltin 56

5. Miroslav Fabian 45

ÚČASŤ: 24,48 %

P.č. Meno a priezvisko, titl. Počet hlasov P.č. Meno a priezvisko, titl.   Počet hlasov

Pripravila: Mgr. Mária Chovancová

PRAVÚ DEDINSKÚ 

TINO

POZVÁNKA                                                           



Členovia a priaznivci Folklórnej skupiny Domaňovčan a turistického klubu pri občianskom združení Krajné

kliny, neziskovej organizácii mali možnosť v druhom polroku zúčastniť sa na zaujímavých podujatiach. Akcie sa

v predstihu oznamujú v miestnom rozhlase a na plagátoch pre záujemcov z celej obce.

V stacionári bola s odborníkom prednáška o alternatívnej medicíne. Prítomní sa do nej aktívne zapájali, pretože

v časti o zbere liečivých rastlín mnohí z nás majú bohaté skúsenosti.

6                                         KRAJNÉ KLINY

Na autobusový zájazd na Oravu sa prihlásilo vyše 40

záujemcov. V skutočnosti sa nás zúčastnilo 35. Takmer všetci sme

prvýkrát navštívili obec Krivú, rodisko Zdenky Schelingovej, ktorú

v roku 2003 vyhlásil pápež svätý Ján Pavol II. za blahoslavenú.

V kostole sme videli sochu Zdenky v nadživotnej veľkosti spolu

s jej relikviami. Druhou zastávkou bola obec Klin, známou sa stala

postavením najvyššej sochy Krista na Slovensku. Je treťou kópiou

slávnej brazílskej sochy v Rio de Janeiru (druhou je

v portugalskom Lisabone). Socha je na kopci v nadmorskej výške

686 m a je z neho nádherný výhľad na veľkú časť Oravy. Vysoká

je 9,5 m, rozpätie rúk je 7 m a hmotnosť s podstavcom je 23 ton.

Po spoznávaní duchovných miest sme

relaxovali na kúpalisku Oravice s prírodnou

geotermálnou, sírano-vápenato-horečnatou

vodou s vysokým obsahom železa. Skutočne

blahodarne pôsobila na náš organizmus.

V čase letných prázdnin našu FS pozývali

na rôzne vystúpenia. Avšak nie vždy to

všetkým zainteresovaným vyhovovalo. Na

sviatok Sedembolestnej Panny Márie sme

nacvičili pásmo modlitieb a mariánskych

piesní. Tí, ktorí to videli a počuli – chválili.

Mariánske piesne medzi našimi občanmi

boli v každom čase vždy úcte, v každej

vekovvekovej kategórii. V októbri sme v kostole vystúpili ešte raz s podobným obsahom v Akadémii na ružencovej

pobožnosti.

Kostolný spevokol a FSD, to sú vlastne tí istí muži a ženy, obohatili piesňami odpustovú slávnosť spojenú

s poďakovaním za úrodu.

Obecné zastupiteľstvo prichystalo v rámci Mesiaca úcty k starším stretnutie dôchodcov. Do kultúrneho

programu prispeli deti z materskej školy, žiaci zo základnej školy, hudobná skupina Tino a FSD. V pásme

Spievame a ďakujeme Vám zazneli novo naučené piesne.

Pripravila: Mgr. Agnesa Žifčáková

Okrem spievania a prípravy folklórnych pásiem

prejavujú členovia FSD a turistického klubu veľký

záujem o spoznávanie historických, kultúrnych

a prírodných krás Spiša i vzdialenejších miest. V

poslednom čase sa vydarilo viac vychádzok a výletov:

pešie túry na Mariánsku horu v Levoči, túra cez

Bugľovce, Baldovce na Spišský Jeruzalem, Spišskú

Kapitulu a Spišské Podhradie a niekoľko vychádzok ku

kaplnkám v chotári obce. Ku spokojnosti zúčastnených

bola v nedeľu 12. novembra exkurzia do čákyovského

kaštieľa a okolia v Hodkovciach a do Rímskokatolíckeho

kostola Ducha Svätého v Žehre, ktorý je od roku 1993

zapísaný spolu so Spišským hradom do Zoznamu

svetového dedičstva UNESCO.

Do konca roka 2017 by sme ešte chceli pripraviť pásmo slova a piesní s vianočnou témou. Dúfame, že

v budúcom roku sa nám bude dariť napĺňať naše plány aspoň tak ako v tomto roku.
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Turistický klub (ďalej len TK) v svojej činnosti

pokračoval v snahe zachovať – zveľaďovať drobné sakrálne

stavby – kaplnky v našom chotári. Preto sme podporili

iniciatívu obecného úradu zrekonštruovať kaplnku na Malej

strani podľa návrhu nášho rodáka Martina Furmana.

Navrhli sme a dali vyrobiť obrazy sv. Bartolomeja a sv.

Martina, ktoré boli vysvätené v našom domaňovskom

kostole a po dokončení prác na kaplnke sme upravili okolie

okolo kaplnky kvetmi a stromčekmi. Ešte pred vysvätením

kaplnky sme sa viackrát zúčastnili pekných vychádzok k

nej. Toto duchovné miesto bude slúžiť na duchovnú posilu

pre nás Domaňovčanov.

Pripravila: Mária Poklembová

Je správne a žiadúce vyvíjať dostatočné aktivity k zachovaniu, obnove a prezentácií drobných sakrálnych

stavieb – kaplniek, pripomínajúcich život našich predkov. TK toto dianie podporí svojou členskou základňou

a spoluprácou so zainteresovanými zložkami.

Sme radi, že sa nám podarilo uskutočniť

a zúčastniť pešej púte na Mariánsku Horu

v Levoči. Toto miesto, kde sa nachádza

Bazilika Navštívenia Panny Márie je jedno

z najstarších a najvýznamnejších

pútnických miest na Slovensku a všetci ho

dobre poznáme. Navštevujeme ho každý

rok počas levočského odpustu, ktorý sa

traduje na prvý júlový týždeň, ale tiež prvé

soboty v mesiaci v čase fatimských sobôt.

Tentokrát sme spoznali cestu peši, božou prírodou z domaňovského chotára, tak

ako chodili naši rodičia. Viedol nás pán Rudolf Fridman. Prešli sme naším

urbárskym lesom, okolo Spišského Hrhova, pod kopec Šibeník a dostali sme sa na

starú hrhovskú cestu a odtiaľ čo by kameňom dohodil na Sédriu v Levoči. Po malom

oddychu sa menšia skupinka vybrala na mariánsky kopec, ktorý sme zvládli za

necelé dve hodinky. V bazilike sme obdivovali aj kamennú tabuľu umiestnenú na

ľavej strane pred oltárom s celým znením Apoštolského breve o vyhlásení kostola za

Baziliku menšiu podľa dekrétu sv. Otca Jána Pavla II.

minor. Duchovne posilnení a spokojní sme sa vracali z tohto svätého

miesta aj vďaka všetkým, ktorí sa o baziliku celoročne starajú.

Vysekal ju pantografom (stroj na vysekávanie do

kameňa) rodák z Domaňoviec – Marián Gonda

(1960), ktorý v tom čase pracoval vo výrobnom

družstve Stavba Levoča. Na tabuli je vyrytých okolo

1500 písmen, číslíc a znakov. Je to naozaj krásne

dielo, ktoré skrášľuje baziliku minor a sme hrdí, že

to urobil náš rodák. S vďakou a úctou si aj týmto

spomíname na prejav priazne svätého pápeža, ktorý

povýšil svätyňu na Mariánskej hore za baziliku

minor
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V tejto uponáhľanej dobe nemáme akosi čas na seba. Už to

nie je ten krásny život na dedine ako kedysi. Uzatvárame sa

pred sebou. Mali by sme žiť harmonický, vyrovnaný a

spokojný život. A to znamená, nájsť rovnováhu medzi

prácou, rodinou a oddychom. Práve akcia, Domaňovský

kotlík, ktorá sa konala 12. augusta 2017 je na oddych ako

stvorená. Na futbalovom ihrisku, kde sa táto akcia konala,

sme sa stretli už po tretíkrát. Nie je to akcia len o varení

guľášu, ale hlavne o tom, že sa tu stretneme, porozprávame.

Napriek búrke, ktorá nás zastihla sa nám táto akcia vydarila

aj vďaka Vám, ktorí ste sa jej zúčastnili. Či už ako súťažiaci

vo varení guľášu, hráči futbalu, ale aj ako diváci. Počas

celého dňa nás akciou sprevádzal náš rodák Jožko Petruška,

ktorý svojim neopakovateľným humorom vytvoril skvelú

atmosféru. Stretli sme tu rodákov aj z Ameriky, Česka či

západného Slovenska. Prvenstvo vo varení guľášu tento rok

patrí GO-RUM, druhé miesto ŠPORTOVCI-STARŠÍ PÁNI

a tretie miesto patrí družstvu ČESKO-SLOVENSKO. Vo

futbale boli najlepší naši hostia zo Spišského Hrhova, druhé

miesto obsadili ŠK Domaňovce a tretie miesto patrí obci

Lipovce. Tak ako každý rok aj tento sa kopali populárne

"jedenástky", kde 1. miesto si vykopal Štefan Janečko st.. U

žien bola najlepšia Majka Bendžalová a Matúš Gonda v

kategórií deti. O kultúrny program sa nám postaral „Jožo z

vyšného konca“ - p. Peter Lapšanský, ľudová hudba

Pavelčákovci, humorná skupina Bravo, kapela Sám sebou a

do noci nám hral DJ Stano Sedlačko. Všetkým veľmi pekne

ďakujeme a už teraz sa tešíme na ďalší ročník.

Prvú októbrovú nedeľu (1.10.) sa konala vysviacka

kaplnky na Malej stráni. Kaplnka je vysvätená sv.

Bartolomejovi a sv. Martinovi. Kaplnku sa podarilo

prinavrátiť do pôvodného stavu takmer po 13 rokoch

vďaka nadšencom pre jej obnovu. Touto cestou by

sme sa chceli poďakovať nášmu rodákovi Martinovi

Furmanovi, ktorý nám dal všetky potrebné informácie

ohľadom stavby kapličky (projekt kapličky, finančné

náklady) a taktiež realizátorom stavby kapličky,

ktorými boli: Marek Bednár a poslanci OZ: Marek

Gonda, Marek Ruman. Finančne na kapličku prispeli

p. František Žifčák, Daniel Furman (strecha kapličky)

a Marek Ruman.Pripravila: Mgr. Ivana Farkašovská
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V polovici septembra sa opäť po ročnej odmlke

otvoril denný stacionár – Dom Charitas sv.

Štefana, ktorý prevádzkuje Spišská katolícka

charita. Je určená pre seniorov, ktorí žijú

osamelo, o ktorých sa nemá kto počas dňa

postarať. Pre tých, ktorí potrebujú počas dňa

pomoc, podporu, odbornú starostlivosť

a zmysluplné využitie dňa. Domaňovskí

dôchodcovia trávia čas v stacionári veľmi

aktívne. Venujú sa hlavne ručným prácam alebo

si len tak posedia, porozprávajú, vypijú čaj.

V októbri sa zúčastnili 2. ročníka koncertu

Integrácia seniorov v Poprade. Počas mesiaca

november a december pilne pracovali na

vianočných ozdobách, piekli medovníky

a vianočné oblátky, aby potešili svoje rodiny aj

známych.

Október - mesiac úcty k starším je najvhodnejším obdobím

na zorganizovanie stretnutia dôchodcov v našej obci. Je

obdobím, v ktorom sa zastavíme, zaspomíname, vyjadríme

poďakovanie. Pripomenieme, že na seniorov obec

nezabúda, že si vážime prácu, ktorú vykonali, aj keď sú už

na zaslúženom odpočinku, predsa naďalej pomáhajú.

Mnohí sa ešte stále zapájajú do aktivít v obci. Stále sú plní

elánu a tak si takmer neuvedomujeme ich

pribúdajúce roky. Staroba neznamená koniec životnej

aktivity o čom svedčí aj práca a aktivita miestnej

organizácie Krajné kliny - folklórny súbor Domaňovčan a

turistický klub, ktorej členmi sú predovšetkým

dôchodcovia. Činnosťou dokazujú, že život v

dôchodkovom veku sa dá prežiť aj aktívne. Patrí vám náš

obdiv a úcta.

Stretnutie dôchodcov sa konalo v sále kulturného domu,

kde príjemnú atmosféru svojím programom vytvorili deti

MŠ a ZŠ Domaňovce, folklórny súbor Domaňovčan a do

tanca hrala hudobná skupina Tino.

Stretávajme sa aj naďalej, rozprávajme sa, tolerujme si

navzájom chyby i nedostatky, pochváľme klady, lebo

nikdy nevieme či nám osud dopraje stretnúť sa aj

nabudúce v takom hojnom počte. Prežívajme preto ďalšie

dni v šťastí a dobrom zdraví, aby sme sa stretli na tejto

slávnosti aj v roku 2018.

Človek je krásny nielen vtedy, keď má pružný krok.

Človek je krásny podľa múdrosti, čo zračí sa mu v oku,

podľa vrások a bielych vlasov, podľa slov,

keď ponára sa v hovore s deťmi do rokov,

keď aj on bol mladý.

Človek je krásny vtedy, keď ho ľudia majú radi.

Pripravila: Mgr. Ivana Farkašovská
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Po roku opäť starostka Ing. Martina Bednárová

privítala nových, malých spoluoobčanov obce

Domaňovce. Slávnosť sa konala v zasadacej

miestnosti obecného úradu 16. novembra 2017.

Vo svojom príhovore vyzdvihla význam rodiny

a výchovy. Všetkým drobcom popriala pevné

zdravie a rodičom veľkú trpezlivosť pri ich

výchove. Zároveň rodičom odovzdala malú

pozornosť ako spomienku na túto krásnu

udalosť. Rodičia toto slávnostné prijatie

potvrdili svojim podpisom v Pamätnej knihe

obce. Za obdobie december 2016 až november

2017 pribudlo v našej obci 14 detí. Za krásny

kultúrny program ďakujeme Mgr. Júlii

Čurillovej, Michaele Gondovej a Simonke

Rumančíkovej.

Pripravila: Mgr. Ivana Farkašovská

Novovzniknutý DETSKÝ FOLKLÓRNY SÚBOR

SLNIEČKO otvoril svoje brány pre všetkých malých

folklóristov 1. septembra 2017. Už od samého začiatku sa

súbor teší veľkému záujmu. Svedčí o tom aj fakt, že v súbore

momentálne pôsobí 22 členov (6 chlapcov a 16 dievčat).

Dovoľte mi priblížiť Vám našu činnosť, plánované akcie

a podeliť sa s Vami o radosť zo zachovania zvykov našich

predkov a rozvíjania osobnosti účinkujúcich detí.

Obec Domaňovce postupne prekvapuje čoraz väčšou

aktivitou v rôznych oblastiach, a preto je mi cťou do rozvoja

obce prispieť aj vytvorením detského súboru. V dobe, kedy

sa strácajú prirodzené prejavy smiechu, radosti, pohybu,

priateľstiev a súdržnosti je vyslovene nutnosťou podporovať

ich znovunadobúdanie. K týmto prejavom sa chcem

dopracovať pomocou hravej formy učenia, ktorá je pre deti

tak lákavá a spôsobuje im príjemný pocit.

Naším hlavným cieľom nie je uspokojiť oko diváka, ale

vytvoriť priaznivú atmosféru, popri ktorej sa deti naučia

pracovať s tempom, zvládať základné tanečné motívy

a hlavne spoznať a prezentovať kultúru našej obce

a zachovať ju pre budúce generácie v pôvodnej, autentickej

forme.

Svoje prvé vystúpenie Vám predvedú deti zo Slniečka už

17. decembra 2017 na pripravovanom vianočnom programe

s pásmom ,,Na Luciu“.

Verím, že spoločnými silami a porozumením sa bude

súbor naďalej rozvíjať a postupne zdolávať čoraz vyššie

a vyššie ciele.
Pripravila: Iveta Gondová, 

vedúca Detského folklórneho súboru Slniečko
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Školský rok 2016/2017 sme slávnostne ukončili 30.6.2017 svätou omšou a odovzdávaním vysvedčení. Nastal

čas oddychu, relaxu, nových kamarátstiev i zážitkov. Prevádzka materskej školy pokračovala do 14.7.2017. Potom

naozaj v celej škole stíchlo na celé letné prázdniny. Nový školský rok 2017/2018 začal 4.9.2017. V tomto školskom

roku máme v 1. ročníku 6 žiakov (Zarku, Lianku, Karolínku, Kajku, Maťka a Miška) v 2. ročníku je 8 žiakov

(Lianku, Tomáška, Deniska, Vandu, Ľubka, Dianku, Ninku a Lauriku) tretiakov máme 6 (Tomáš, Matúš, Darko,

Tomáš, Simonka a Silvika) a štvrtákov taktiež 6 (Peťo, René, Dominika, Lucka, Peťo, Alexej). Spolu je 26 žiakov +

2 mimo územia SR. V materskej škole máme dve triedy, kde máme 36 utešených detičiek.

Veríme a budeme sa veľmi tešiť, ak v nasledujúcich obdobiach nás bude viac.

Hlavnou aktivitou v škole je vzdelávanie. Ale ako by to vyzeralo, keby sme sa LEN vzdelávali. Žiaci školy od

septembra už zažili niekoľko zaujímavých zážitkov, vystúpenie, súťaže i exkurziu. 14.9.2017 naši žiaci

videli mládež z hasičského zboru pri hasičskom útoku, vyskúšali si, ako sa viažu uzly a zažili i veselú atmosféru ich

spoločenstva.

Hneď nato, nás pani starostka oslovila a požiadala o kultúrny program pre starších k mesiacu úcty starším.

Detičky i žiaci s pani učiteľkami zodpovedne nacvičovali program, s ktorým vystúpili pred obcou 15.10.2017.

V minulo školskom roku sme tvrdo bojovali o víťazstvo v projekte Gesto pre mesto, kde sme chceli získať financie

na Ekoučebňu. Víťazmi sme sa nestali, no prejavená aktivita hlasujúcich rodičov a všetkých občanov obce je pre

nás veľkou motiváciou do budúcna.

2.11.2017 sme boli pozvaní do víťaznej Včelnice (SOŠ ekonomická v SNV) a žiaci videli, ako sa pracuje

s včielkami, dozvedeli sa aký majú pre ľudstvo obrovský význam, ochutnali med i perníky. Cestou späť sme

navštívili Spišskú knižnicu, kde nám pani knihovníčky predstavili priestory detského oddelenia a dohodli sme sa na

jarnej besede pre žiakov 3. a 4. ročníka s detským spisovateľom.

Od začiatku nového školského roka sa škola zapojila do niekoľkých akcií aj celonárodného charakteru. Žiaci si

zasúťažili v informatickej súťaži iBobor, sú zapojení do matematickej súťaže Maksík, boli účastníkmi projektu

Hovorme o jedle, MŠ sa zapojila do projektu Domestos, škola sa stala súčasťou celonárodnej Hodiny deťom (v

Domaňovciach sa vyzbieralo 96,77 €) a písali o našom najvyššom medovníkovom stromčeku aj v novinách

(10.11.2017).

Naša škola je zároveň elokovaným pracoviskom ZUŠ Spišský Hrhov a spolupráca je naozaj dobrá. Naše deti sa

v poobedňajších hodinách (pondelok, štvrtok, piatok) vzdelávajú vo výtvarnom a tanečnom odbore i speve ľudovej

piesne. Žiaci školy sa taktiež vzdelávajú v hudobnom odbore (hra na klavíri, gitare) v ZUŠ Klčov.

(10.11.2017). Aktivít je pred nami do

konca školského roka ešte dosť. Radi

Vás k nim prizveme – rodičov, starých

rodičov, členov turistického oddielu,

detského folklórneho súboru Slniečko,

súboru Domaňovčan alebo sa k Vám

radi pripojíme.

Ak máte pre nás nápad,

príďte, radi Vás prijmeme.

Pripravil: kolektív ZŠ s MŠ



Tento deň bol plný nových skúseností, praktických zručností a získavaní návykov v jednotlivých oblastiach

činnosti v hre Plameň pre našich najmenších.

14. septembra 2017 naši mladí hasiči predviedli žiakom Základnej a materskej školy z Domaňoviec požiarny

útok s prekážkami v hre Plameň. Malé detičky si obliekli štartovacie čísla a pod dohľadom už skúsených členov

hry Plameň si mohli vyskúšať ako celý takýto útok prebieha. Niektorí mali obavy, no po ich

prekonaní rozžiarené očká a úsmevy na tvárach hovorili za všetko. Vyskúšali si zdolávať vodnú priekopu,

spojovať hadice, zdolávať prekážky, pumpovať vodu, striekať na terč, viazať uzly a byť disciplinovaní pri

nástupe a pri ukončení útoku. Poniektorým sa to tak zapáčilo, že sa chceli hneď zapísať k mladým hasičom.

Sme radi, že ich to oslovilo a veríme, že budú nástupcami terajších členov. Veď deti sú naša budúcnosť

a vypestovať v nich zodpovednosť k plneniu úloh je potrebné už od malička. Veríme, že všetko naše úsilie a čas

venovaný tým najmenším nevyjde nazmar a budú pokračovať v tom čo sme začali.

12   DOBROVOĽNÝ HASIČSKÝ ZBOR                                   

Dňa 18.10.2017 medzi Domaňovcami a Klčovom pri hlavnej

ceste začal horieť stoh ľanu. Požiarnici z Levoče, ktorí boli

privolaní k zásahu, požiadali okolité dobrovoľné hasičské

družstvá o pomoc pri hasení. Pani starostka obvolala členov

DHZ a tí čo mohli, prišli k zásahu. Stoh horel ešte do

neskorých večerných hodín. Nakoľko vznikali nové tlejúce

miesta vo vnútri stohu, bolo nutné ho hasičskými hákmi

rozhrabávať.

Aj keď naši hasiči prišli mokrí, špinaví a poriadne zadymení,

požiar sa podarilo uhasiť. Nebolo ich veľa, no ich ochota

pomôcť a brať zodpovedne členstvo v DHZ sa cení. Veľká

vďaka patrí aj nečlenovi DHZ Marekovi Bednárovi, ktorý

bol nápomocný pri hasení požiaru. Ešte raz všetkým

zúčastneným patrí veľká vďaka.

Pripravila: Iveta Salugová
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V 6. lige bojuje naše „A“ mužstvo, ktoré doposiaľ okúsilo iba jednu prehru v prvom kole 11:7 s lídrom

tabuľky, a tak okupuje 2. priečku so stratou 1 bodu. Tak ako v uplynulom ročníku sa „A“ mužstvo snaží držať

krok s lídrami tejto súťaže a ak nám dopraje zdravie, dobré výkony a v neposlednom rade aj trochu toho

športového šťastia, chceme zabojovať o postup do 5. ligy. Mužstvo pôsobí v nezmenenom obsadení: Marek

Geletka, Matej Roch, Rudolf Topoli, Miroslav Farkašovský.

Začiatkom budúceho roka 2018, s najväčšou pravdepodobnosťou 6.1.2018 (sobota), sa uskutoční už tradičný

„Memoriál Ing. Martina Kočiša“ v stolnom tenise. Tento rok sme sa turnaj rozhodli, pre nezáujem domácich

hráčov, posunúť o latku vyššie a pozvať hráčov z okolitých dedín.

Súťažný ročník 2017/2018 6. a 7. liga Spiš odštartoval začiatkom októbra a bude končiť v apríli 2018. Naše

pôsobenie môžete sledovať na stránkach www.dugi.sk a www.vsstz.sk alebo sa prísť osobne pozrieť na naše

domáce zápasy.

Na záver sa chceme poďakovať naším fanúšikom, ktorí nás chodia povzbudzovať nielen na domáce zápasy

a sú nám stále verní. Ďalej sa chceme poďakovať firme EUROWAY za zakúpenie krásnych, nových,

súťažných dresov a v neposlednom rade obecnému zastupiteľstvu za finančnú podporu a za poskytnuté

priestory.

„Športu zdar“

Momentálne nám prebieha súťažný ročník

2017/2018 v stolnom tenise, v ktorom máme

zastúpenie v 7. a 6. lige.

V 7. lige bojuje naše „B“ mužstvo, ktoré po

nevydarenom začiatku ťahá sériu víťazstiev so stratou

na lídra súťaže iba 3 body. K mužstvu sa pripojili nové

posily, a to: Ivo Gavroň zo Spišskej Novej Vsi a Jozef

Gardošík zo Spišského Hrhova. Avšak utrpeli sme aj

stratu v našich radoch, keď po zranení zo začiatku roka

sa rodák Ján Gonda (JURO) bohužiaľ pre zdravotné

problémy s najväčšou pravdepodobnosťou v tomto

súťažnom ročníku nepredstaví.

Za „B“ mužstvo tak zostávajú bojovať: Ivo Gavroň,

Jozef Gardošík, Lukáč Ján, Lukáč Ján st., Ruman Marek, Braňo Hodorovský.

7. LIGA - Tabuľka po 7. kole:

1. Letanovce D 7 5   0   2 75:51 17

2. Odorín A 6      5   0   1 75:33 16

3. Olcnava 7      4   1   2 66:60 16

4. Odorín B 6      3   2   1 57:51 14

5. Domaňovce B 6      4   0   2 55:53 14

6. Arnutovce C 6      3   1   2 58:50 13

7. Betlanovce B 6      1   0   5 47:61 8

8. MŠK STO C 6      1   0   5 46:62 8

9. Bijacovce 6      0   0   6 25:83 6

6. LIGA - Tabuľka po 7. kole:

1. MŠK Krompachy 7      6   1   0 89:37 20

2. Domaňovce A 7      6   0   1 84:42 19

3. Jamník B 7      5   0   2 67:59 17

4. Jamník C 7      4   1   2 69:57 16

5. CVČ SNV B 7      4   0   3 73:53 15

6. Sp. Vlachy D 7      4   0   3 70:56 15

7. Letanovce C 7      4   0   3 62:64 15

8. Mlynky B 7      3   0   4 59:67 13

9. Mária Huta C 7      2   0   5 52:74 11

10. Studenec 7      1   1   5 50:76 10

11. Harichovce C 7      1   0   6 41:85 9

12. Lesy SNV 7      0   1   6 40:86 8

Pripravil: Matej Roch

http://www.dugi.sk/
http://www.vsstz.sk/
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Zumba je fitness program, ktorý kombinuje

dynamickú, latinsko-americkú hudbu a tance. Ide

o intervalový tréning, kde sa striedajú pomalé a rýchle

skladby. Zumba osloví každého kto má rád skvelú

hudbu, tanec a zábavu. Cieľom tohto intervalového

tréningu je spaľovať tuky a posilniť celé telo,

hlavne zadok, nohy, ruky a brucho. Takže ak máš

chuť urobiť niečo pre svoje telo, tak príď medzi nás.

Možno sa zumba stane tvojou novou priateľkou, ktorá

ti pomôže udržať si kondíciu a dobrú náladu.

Stretávame sa každú STREDU o 18.00 hod. v sále

kultúrneho domu.

Kedysi bolo v našej obci klzisko samozrejmosťou.

Konali sa hokejové turnaje, verejné korčuľovanie.

Mali z neho radosť nielen deti, ale aj dospelí. Závideli

nám ho okolité obce a dnes závidíme my im, lebo ho

už roky nemáme. S nápadom obnoviť tieto športové

aktivity v obci prišli poslanci OZ. Oslovili pár

športových nadšencov a počas dobrovoľníckych

brigád začali s montovaním mantinelov. Teraz len

dúfať, že nám bude pani zima priať, bude mrznúť

a klzisko obsadí naša mládež, dospelí a deti. Rodičia

tak budú spokojní, že ich deti nesedia doma pri

počítači, ale našli si inú, príjemnejšiu zábavu. Klzisko

sa pripravuje v areáli futbalového ihriska.

Pripravila: Mgr. Ivana Farkašovská
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Pekné spomienky ostali pútnikom zájazdu z farnosti Domaňovce na púť v Medžugorí. V auguste toho roku sme

sa aj my z našej farnosti pripojili k Medžugorským pútnikom. Sprevádzal nás náš pán farár vdp. Pavol Slotka.

V bývalej Juhoslávii, v hornatom hercegovinskom kraji asi 30 km od mesta Mostar, leží mestečko Medžugorie. V

roku 1981 sa 6 mladým ľuďom na vrchu Podbrdo zjavila Panna Mária. Hlavné posolstva zjavení sú pokoj, viera,

obrátenie, modlitba a pôst. Odvtedy Medžugorie navštevujú tisíce pútnikov. Počas púte sme mali pestrý duchovný

program – výstupy na Križevac, Podbrdo, denne možnosť zúčastniť sa na slovenskej a medzinárodnej svätej omši,

večery pri Eucharistii, svedectva ľudí žijúcich v Medžugorí. Vďaka dobrému programu sme si dopriali nielen

duševného pokoja, ale aj telesného odpočinku pri mori.

Na týchto premodlených kopcoch, Križevac a Podbrdo, sme my pútnici s vďakou obetovali modlitby krížovej

cesty a svätých ružencov na svoje úmysly, za ktoré sme prišli prosiť, ale aj za pomoc pre naše rodiny a našu

farnosť. Odmenou nám bol duchovný pokoj, ktorý bol na vrcholoch kopcov pri kríži na Križevaci a soche Panne

Márii na Podbrde.

Pekné spomienky máme na kostol sv. Jakuba a jeho okolie, kde sme sa denne zúčastňovali svätých omší pri

vonkajšom oltári a tešili sme sa na večerné duchovné stretnutia s Eucharistickým Kristom. Pri kostole sv. Jakuba

majú Slováci svoju kaplnku, kde aj náš pán farár slúžil pre nás pútnikov sv. omšu. V areáli kostola sme mohli

navštíviť a v tichu sa pomodliť pri kríži, poďakovať Pánu Bohu, zapáliť sviečky a spomenuť si na zosnulých na

našich cintorínoch, prejsť alejou s malými kaplnkami s tajomstvami ruženca svetla, ktoré sú vytvorené farebnou

mozaikou. Kaplnky nás priviedli až k bronzovej soche Vzkrieseného Krista, ktorú sme si úctili dotknutím a

modlitbou.

Veľmi povzbudivou bola aj návšteva medžugorskej komunity Cenacolo, ktorá sa skladá z bývalých narkomanov

a závislých ľudí, ktorí sa prácou, vierou a spoločným životom snažia vrátiť naspäť do spoločnosti. Komunita, ktorá

bola založená talianskou rehoľníčkou sr. Elvírou, je rozšírená po celom svete – to všetko je dôkazom "liečby"

Božím dotykom. U nás na Slovensku je dom Komunity Cenacolo v Kráľovej pri Senci.

Telesného odpočinku sme si dopriali pri mori, kde sme si mohli oddýchnuť a načerpať síl. Krásne spomienky a

síl do života nám ostanú na túto púť a budú nás sprevádzať do konca života.

Dôležitým je posolstvo Panny Márie, ktorá nás neúnavne v Medžugorí volá obrátiť sa k jej Synovi celým

srdcom. Možno preto je toto miesto mnohým také vzácne.

Ďakujeme pánovi farárovi vdp. Pavlovi Slotkovi za vydarenú púť!

Celá prezentácia z tejto púte je zverejnená aj na Youtube pod názvom Pútnický zájazd farnosti Domaňovce

alebo Naša púť do Medžugoria 2017. Za jej prípravu a spracovanie vďačíme autorom tejto prezentácie

p. Márii Poklembovej a p. Jozefovi Slivenskému.

Pripravila: Mária Poklembová



90 rokov Katarína Rochová Agnesa Jaseňáková Rudolf Topoli 

Alžbeta Šebeöková 70 rokov Milan Mrozek Terézia Baluchová

85 rokov Helena Kočišová Marta Gondová, 146 Ján Zummerling

Pavol Molčan Štefan Richnavský Mária Vantrobová Jozef Topoli

80 rokov Alžbeta Topoliová Mária Sajdáková Vlasta Mišičková

Terézia Gondová Alžbeta Kočišová Jozef Hronec Anna Žifčáková

Jozef Schmidt Martin Harenčár Anna Pavlíková Štefan Lisoň

Katarína Gondová Ing. Štefan Franko Terézia Sopkovičová Mária Žifčáková, 223

75 rokov Helena Šergelyová Martin Gonda Emília Bartošová

Margita Ružbacká 65 rokov Viera Bobčeková Ján Topoly

Ján Harenčár František Sajdák 60 rokov Agnesa Kropková

Ján Tancoš Agnesa Gondová Štefan Gonda Vincent Jančár

16   SPOLOČENSKÁ RUBRIKA                                              

Marianna Bartošová

Sebastián Čonka

Nela Dunková

Peter Geletka

Juraj Gonda

Sofia Gondeková

Matúš Habas

Timea Jenčová

Tobiáš Kováčik

Maxim Mikolaj

Karin Novotná

Lucia Orlovská

Sabína Uhlárová

Peter Varga

Patrik Gondek - Lýdia Hosárová

Dávid Dunka - Silvia Pechová

Ján Šlosár - Mgr. Lenka Lacková

Štefan Janečko - Soňa Podracká

Bc. Martin Krajňák - Mária Brandoburová

Dušan Joneš - Mária Rimbalová

Michal Vojtila - Barbora Dudjaková

Stanislav Bača - Denisa Mrovčáková

Matej Ondrejčák - Veronika Mederyová

Andrej Petruško - Martina Žifčáková

Michal Krajňák - Mária Žifčáková

Lukáš Sásfai - Mgr. Jana Saterová

Štefan Gonda - Vladimíra Aksteiner

Christoph Lehermayr - Mária Bartošová

Ing. Samuel Hovanec - MUDr. Lívia Gondová

Vladimír Bobček, nar. 1950,  1.12.2016

Jozef Lukáč, nar. 1939,  27.1.2017

Valent Jankura,  nar. 1920,  8.3.2017

Milan Kušnír, nar. 1983,  1.4.2017

Alžbeta Hrobáková, nar. 1926,  15.4.2017

Mária Topoliová, nar. 1936,  9.6.2017

Pavol Tancoč, nar. 1951,  1.8.2017

Emil Duľa, nar. 1943,  5.8.2017

Ján Šlosár, nar. 1953,  12.8.2017

Anna Kotlárová, nar. 1949,  15.8.2017

František Topoli, nar. 1960,  8.10.2017

Pripravila: Mgr. Mária Chovancová

Starostka obce - Ing. Martina Bednárová, zástupca - Ján

Lukáč, poslanci - Mgr. Júlia Čurillová, Mgr. Ivana

Farkašovská, Marek Gonda, Ing. Ján Kamenický, Marek

Ruman, Iveta Salugová

Pracovníčky obecného úradu: Iveta Böhmerová, Mgr. Mária

Chovancová

Hlavný kontrolór obce: Ing. František Stanislav

Zamestnanci: Jozef Ruman - údržbár, Janka Scholzová -

kaderníčka, Stanislav Topoli, Ľudmila Friedmanová,

Magdaléna Krompaščíková, Irena Kačová, Dávid Dunka,

Miroslav Kačo st., Miroslav Kačo ml., Katarína Kačová,

Štefan Ružbacký, Peter Mrozek, Rudolf Žifčák, Marta

Kočišová, Cecília Rimbalová, Iveta Gondová ml.
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Mirka Vantrobová
Ponúkam líčenie na každú príležitosť, úpravu a farbenie obočia klasickou metódou, ošetrenie pleti špičkovou 

kozmetikou, profesionálne pleťové poradenstvo, fantastickú pleťovú a dekoratívnu kozmetiku pre každú ženu a od 1.7. aj 

lepenie 3D mihalníc. Viac informácií na tel. čísle 0918 244 249.


